
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul 174 (XVIII) -  Nr. 346 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Luni’ 17 apnlie 2006

S U M A R

Pagina

DECIZII ALE CURŢII CONSTITUŢIONALE

Decizia nr. 278 din 21 martie 2006 referitoare la excepţia 
de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 78 şi 80 
din Legea nr. 164/2001 privind pensiile militare de 
stat........................................................................................ 1-3

Decizia nr. 284 din 28 martie 2006 referitoare la excepţia 
de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 37 alin. 1 
lit. b) din Codul penal...................................................  3 -4

Decizia nr. 287 din 28 martie 2006 referitoare la excepţia 
de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 3851 
alin. 1 lit. e) din Codul de procedură penală........  5 -6

Nr. Pagina

Decizia nr. 290 din 28 martie 2006 referitoare la excepţia de 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. I pct. 9 — II2 
din Legea nr. 456/2001 pentru aprobarea Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 207/2000 privind 
modificarea şi completarea Codului penal şi a 
Codului de procedură penală.................................. ......  6 -7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

426. — Ordin al ministrului transporturilor, construcţiilor
şi turismului privind aprobarea Regulilor de 
navigaţie pe Canalul Dunăre—Marea Neagră şi 
Canalul Poarta Albă—Midia—Năvodari................... 8 -16

D E C I Z I I  A L E  C U R Ţ I I  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ej j

CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 278
din 21 martie 2006

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 78 şi 80 
din Legea nr. 164/2001 privind pensiile militare de stat

loan Vida
Nicolae Cochinescu 
Aspazia Cojocaru 
Constantin Doldur 
Kozsokâr Gâbor 
Acsinte Gaspar 
Petre Ninosu 
Ion Predescu 
Şerban Viorel Stănoiu 
Mihaela Cîrstea 
Patricia Marilena lonea

— preşedinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstituţionalitate 
a dispoziţiilor art. 78 şi 80 din Legea nr. 164/2001 privind 
pensiile militare de stat, excepţie ridicată de Constantin 
Nuţu, Aurelian Chirică, Mircia Negrea, Dumitru Răduţă, 
Mihalache Oprişan şi Nicolae Voiculeţiu în Dosarul 
nr. 699/CM/2005 al Curţii de Apel Galaţi — Secţia conflicte 
de muncă şi asigurări sociale.

Dezbaterile au avut loc în şedinţa publică din 14 martie 
2006 şi au fost consemnate în încheierea de la acea dată, 
când Curtea, având nevoie de timp pentru a delibera, a 
amânat pronunţarea la data de 21 martie 2006.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 346/17.IV.2006

CURTEA,

având în vedere actele şi lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 5 decembrie 2005, pronunţată în 
Dosarul nr. 699/CM/2005, Curtea de Apel Galaţi — Secţia 
conflicte de muncă şi asigurări sociale a sesizat Curtea 
Constituţională cu excepţia de neconstituţionalitate a 
dispoziţiilor art. 78 şi 80 din Legea nr. 164/2001 privind 
pensiile militare de stat, excepţie ridicată de Constantin 
Nuţu, Aurelian Chirică, Mircia Negrea, Dumitru Răduţă, 
Mihalache Oprişan şi Nicolae Voiculeţiu cu prilejul 
soluţionării recursului formulat împotriva Sentinţei nr. 273 
din 20 iunie 2005 pronunţate de Tribunalul Vrancea în 
Dosarul nr. 926/C/2004.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate autorii 
acesteia susţin, în esenţă, că textele de lege criticate sunt 
contrare prevederilor art. 15 alin. (2), art. 16 alin. (1) şi (2) 
şi art. 44 alin. (1), (2) şi (3) din Constituţie. Astfel, 
consideră că art. 78 şi 80 din Legea nr. 164/2001, 
acţionând în mod retroactiv, îi lipsesc pe militarii pensionaţi 
înainte de intrarea în vigoare a acestei legi de dreptul la 
pensie suplimentară, câştigat în baza legislaţiei anterioare. 
In acest sens, arată că, în mod discriminatoriu, art. 78 
prevede acordarea unor procente de majorare a pensiei, 
proporţional cu perioada în care s-a achitat contribuţia 
pentru pensia suplimentară, doar pentru cadrele militare 
care se pensionează în condiţiile noii legi. în acelaşi timp, 
art. 80 nu detaliază modul în care va fi actualizată pensia 
suplimentară. în sfârşit, arată că dreptul la pensie 
reprezintă o creanţă asupra statului, astfel că se bucură de 
protecţia dispoziţiilor constituţionale ale art. 44.

Curtea de Apel Galaţi — Secţia conflicte de muncă şi 
asigurări sociale apreciază că excepţia de 
neconstituţionalitate nu este întemeiată, întrucât textele de 
lege criticate privesc situaţii obiectiv diferite, ce justifică 
opţiunea legiuitorului de a institui tratamente juridice diferite. 
Astfel, consideră că existenţa unei discrepanţe între situaţia 
celor pensionaţi sub imperiul legii anterioare şi cei 
pensionaţi după intrarea în vigoare a noilor reglementări nu 
îndreptăţeşte calificarea reglementării ca fiind 
discriminatorie.

în conformitate cu dispoziţiile art. 30 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată 
preşedinţilor celor două Camere ale Parlamentului, 
Guvernului şi Avocatului Poporului, pentru a-şi formula 
punctele de vedere cu privire la excepţia de 
neconstituţionalitate.

Avocatul Poporului consideră că textele de lege 
criticate sunt constituţionale, deoarece data pensionării, în 
perioade în care sunt în vigoare reglementări legale 
diferite, îi plasează pe pensionari în situaţii diferite, care 
justifică instituirea unor tratamente juridice diferenţiate.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului şi 
Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra 
excepţiei de neconstituţionalitate ridicate.

CURTEA,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul- 
raportor, susţinerile părţilor prezente, concluziile 
procurorului, dispoziţiile legale criticate, raportate la 
prevederile Constituţiei, precum şi Legea nr. 47/1992, reţine 
următoarele:

Curtea Constituţională a fost legal sesizată şi este 
competentă, potrivit dispoziţiilor art. 146 lit. d) din 
Constituţia României, ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 şi

29 din Legea nr. 47/1992, să soluţioneze excepţia de 
neconstituţionalitate.

Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate îl constituie 
dispoziţiile art. 78 şi 80 din Legea nr. 164/2001 privind 
pensiile militare de stat, republicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 748 din 14 octombrie 2002, 
dispoziţii potrivit cărora:

— Art. 78: „(1) Pentru cadrele militare în activitate care se 
pensionează în condiţiile prezentei legi şi care au contribuit ia 
fondul de pensie suplimentară se acordă ia stabilirea pensiei, 
în condiţiile art. 22—24, un spor procentual de:

a) 3% pentru o vechime a contribuţiei între 5—15 ani;
b) 6% pentru o vechime a contribuţiei între 15—25 de ani;
c) 9% pentru o vechime a contribuţiei peste 25 de ani.
(2) De ia data intrării în vigoare a prezentei legi, contribuţia 

pentru pensia suplimentară va deveni contribuţie individuală la 
bugetul de stat, pentru prestaţiile prevăzute la art. 4.

(3) Cota de contribuţie individuală este de 5%. Baza lunară 
de calcul pentru care se va determina contribuţia individuală o 
reprezintă solda lunară brută. “;

— Art. 80: „La data încheierii procesului de recalculare a 
pensiilor, efectuată potrivit prevederilor art. 79, pensiile şi 
pensiile suplimentare acordate pe baza legislaţiei anterioare, 
aflate în plată, devin pensii militare de stat în înţelesul 
prezentei legi. “

în opinia autorilor excepţiei, textele de lege criticate 
contravin dispoziţiilor constituţionale ale art. 15 alin. (2), 
care consacră principiul neretroactivităţii legii, ale art. 16 
alin. (1) şi (2), referitoare la principiul egalităţii cetăţenilor în 
faţa legii şi a autorităţilor publice, precum şi ale art. 44 
alin. (1), (2) şi (3), referitoare la garantarea şi ocrotirea 
dreptului de proprietate.

Examinând excepţia de neconstituţionalitate sub aspectul 
contrarietăţii dintre textele de lege criticate şi principiul 
constituţional al egalităţii în drepturi, Curtea constată că 
ipotezele legale la care se referă autorii excepţiei 
reglementează situaţii diferite, ce justifică, în mod obiectiv 
şi raţional, instituirea unui tratament juridic diferenţiat. 
Astfel, dispoziţiile art. 78 din Legea nr. 164/2001, criticate 
de autorii excepţiei, vizează situaţia cadrelor militare care 
se pensionează în condiţiile acestei legi, situaţia cadrelor 
militare ce au ieşit la pensie în condiţiile legislaţiei 
anterioare fiind reglementată de art. 79, care prevede 
posibilitatea recalculării pensiilor. Prin urmare, nu sunt 
încălcate dispoziţiile constituţionale care consacră egalitatea 
în drepturi.

De asemenea, Curtea consideră că nu pot fi reţinute nici 
susţinerile autorilor excepţiei potrivit cărora art. 78 şi 80 
din Legea nr. 164/2001 au efecte retroactive. într-adevăr, 
drepturile de pensie stabilite anterior intrării în vigoare a 
acestor reglementări legale nu sunt atinse, iar actualizarea, 
recalcularea şi recorelarea acelor pensii se pot face numai 
în favoarea beneficiarilor. în acest sens sunt şi dispoziţiile 
art. 79 alin. (1) lit. a), care se referă la actualizarea 
cuantumului pensiei „în plată", cât şi ale art. 80, care 
confirmă faptul că pensiile suplimentare sunt păstrate, fiind 
contopite cu celelalte pensii acordate militarilor în pensiile 
militare, potrivit înţelesului dat de noile reglementări, 
împrejurarea că, potrivit celor susţinute de autorii excepţiei, 
normele de aplicare a Legii nr. 164/2001 nu ar detalia 
modul în care se efectuează recalcularea pensiilor 
suplimentare pentru cadrele militare pensionate în baza 
legislaţiei anterioare nu poate constitui, potrivit prevederilor 
art. 29 alin. (4) din Legea nr. 47/1992, obiect al controlului 
de constituţionalitate. De asemenea, această împrejurare nu 
schimbă caracterul constituţional al textelor de lege 
analizate.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 346/17.IV.2006 3

De altfel, Curtea constată că, prin Decizia nr. 559 din 
25 octombrie 2005, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 1.033 din 22 noiembrie 2005, şi 
Decizia nr. 290 din 1 iulie 2004, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 735 din 16 august 2004, 
s-a mai pronunţat asupra constituţionalităţii textelor de lege 
ce fac obiectul prezentei excepţii, în raport cu prevederile 
art. 15 alin. (2) şi art, 16 alin. (1) şi (2) din Constituţie, 
respingând criticile de neconstituţionalitate ca neîntemeiate.

în ceea ce priveşte critica de neconstituţionalitate 
raportată la dispoziţiile art. 44 din Constituţie, referitoare la 
ocrotirea proprietăţii private şi la expropriere, Curtea 
constată că aceste dispoziţii nu sunt incidente în cauză, 
având în vedere că plăţile cu titlu de contribuţie la 
fondurile de asigurări sociale, inclusiv la fondul de pensie 
suplimentară, nu reprezintă un depozit care să îi 
îndreptăţească pe deponenţi la restituirea integrală a 
sumelor depuse.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) şi al art. 147 alin. (4) din Constituţie, al art. 1—3, al 
art. 11 alin. (1) lit. A.d) şi al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ă  

în numele legii 

D E C I D E :

Respinge excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 78 şi 80 din Legea nr. 164/2001 privind pensiile 
militare de stat, excepţie ridicată de Constantin Nuţu, Aurelian Chirică, Mi reia Negrea, Dumitru Răduţă, Mihalache Oprişan 
şi Nicolae Voiculeţiu în Dosarul nr. 699/CM/2005 al Curţii de Apel Galaţi — Secţia conflicte de muncă şi asigurări sociale.

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 21 martie 2006.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Patricia Marilena lonea

CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 284
din 28 martie 2006

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 37 alin. 1 lit. b) din Codul penal

loan Vida
Nicolae Cochinescu 
Aspazia Cojocaru 
Constantin Doldur 
Acsinte Gaspar 
Kozsokâr Gâbor 
Petre Ninosu 
Ion Predescu 
Şerban Viorel Stănoiu 
Marilena Mincă 
Florentina Geangu

— preşedinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstituţionalitate 
a dispoziţiilor art. 37 alin. 1 lit. b) din Codul penal, excepţie 
ridicată de Ion Schein în Dosarul nr. 5.460/P/2005 al 
Tribunalului Timiş.

La apelul nominal se constată lipsa autorului excepţiei, 
faţă de care procedura de citare a fost legal îndeplinită.

Reprezentantul Ministerului Public, având cuvântul, pune 
concluzii de respingere a excepţiei ca neîntemeiată,

apreciind că dispoziţiile legale criticate nu contravin 
prevederilor constituţionale invocate ca fiind încălcate.

CURTEA,

având în vedere actele şi lucrările dosarului, reţine 
următoarele:

Prin încheierea din 19 decembrie 2005, pronunţată în 
Dosarul nr. 5.460/P/2005, Tribunalul Timiş a sesizat 
Curtea Constituţională cu excepţia de neconstituţionalitate 
a dispoziţiilor art. 37 alin. 1 lit. bj din Codul penal, excepţie 
ridicată de inculpatul Ion Schein în dosarul menţionat.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate se 
susţine că dispoziţiile de lege criticate încalcă prevederile 
art. 15 alin. (2) şi ale art. 16 alin. (1) şi (2) din Constituţie. 
Se apreciază că, „prin formularea sa şi consecinţele pe 
care le atrage, art. 37 lit. b) din Codul penal tinde să 
determine incidenţa unor sancţiuni pentru fapte anterioare, 
în raport de care s-au aplicat anumite pedepse. Pe de altă 
parte, art. 37 lit. b) din Codul penal contravine şi art. 16 
din Constituţie prin faptul că în situaţii similare, privind 
săvârşirea unei fapte de către o persoană, i se poate 
agrava regimul sancţionator în comparaţie cu sancţiunea 
care s-ar aplica altor persoane aflate în aceeaşi situaţie,



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 346/17.IV.2006

motivat de faptul că ar fi incidente aspecte şi împrejurări 
legate de o altă faptă anterioară, pentru care deja s-a 
aplicat o sancţiune11.

Tribunalul Timiş apreciază că excepţia de 
neconstituţionalitate invocată este neîntemeiată.

în conformitate cu dispoziţiile art. 30 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată 
preşedinţilor celor două Camere ale Parlamentului, 
Guvernului şi Avocatului Poporului, pentru a-şi exprima 
punctele de vedere asupra excepţiei de neconstituţionalitate 
ridicate.

Avocatul Poporului consideră că dispoziţiile legale 
criticate sunt constituţionale.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului şi 
Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere cu 
privire la excepţia de neconstituţionalitate ridicate.

CURTEA,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul- 
raportor, concluziile procurorului, dispoziţiile legale criticate, 
raportate la prevederile Constituţiei, precum şi Legea 
nr. 47/1992, reţine următoarele:

Curtea Constituţională a fost legal sesizată şi este 
competentă, potrivit dispoziţiilor art. 146 lit. d) din 
Constituţie, ale art. 1 alin. (2) şi ale art. 2, 3, 10 şi 29 din 
Legea nr. 47/1992, să soluţioneze excepţia de 
neconstituţionalitate.

Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate îl constituie 
dispoziţiile art. 37 alin. 1 lit. b) din Codul penal, care au 
următorul cuprins: „Recidiva există în următoarele cazuri: 
[...] b) când după executarea unei pedepse cu închisoare mai 
mare de 6 iuni, după graţierea totală sau a restului de 
pedeapsă, ori după împlinirea termenului de prescripţie a 
executării unei asemenea pedepse, cei condamnat săvârşeşte 
din nou o infracţiune cu intenţie pentru care legea prevede 
pedeapsa închisorii mai mare de un an. “

Autorul excepţiei consideră că dispoziţiile legale criticate 
aduc atingere prevederilor constituţionale ale art. 15 
alin. (2), conform cărora „Legea dispune numai pentru viitor, 
cu excepţia legii penale sau contravenţionale mai favorabile 
precum şi celor ale art. 16 alin. (1) şi (2), potrivit cărora: 
„(1) Cetăţenii sunt egali în faţa legii şi a autorităţilor publice, 
fără privilegii şi fără discriminări. (2) Nimeni nu este mai presus 
de lege. “

Examinând excepţia de neconstituţionalitate, Curtea 
constată că aceasta este neîntemeiată. Recidiva fiind o

formă a pluralităţii de infracţiuni presupune săvârşirea de 
către aceeaşi persoană a uneia sau a mai multor 
infracţiuni după ce acea persoană fusese definitiv 
condamnată pentru o altă infracţiune. Existenţa unei 
condamnări penale în dispreţul căreia făptuitorul 
perseverează pe calea infracţiunii sau executarea unei 
pedepse de o anumită gravitate, care s-a dovedit 
ineficientă faţă de el, creează prezumţia unui ridicat grad 
de pericol social al infractorului recidivist. Starea de pericol 
care rezultă din dovada ineficienţei avertismentului primit 
prin condamnarea definitivă şi mai ales din dovada 
ineficienţei executării pedepsei anterioare face ca infractorul 
recidivist să se individualizeze criminologie ca o figură 
aparte, care ridică probleme specifice în lupta pentru 
reeducarea lui şi pentru realizarea scopurilor urmărite prin 
pedeapsă. Aceste probleme specifice au impus ca 
necesară reglementarea instituţiei recidivei prin stabilirea cu 
exactitate a condiţiilor de existenţă a stării de recidivă şi a 
consecinţelor pe care ea le antrenează.

Codul penal, reglementând instituţia recidivei, a prevăzut 
în art. 37 alin. 1 lit. b) structura juridică a recidivei după 
executarea integrală, graţierea totală sau a restului de 
pedeapsă ori a împlinirii termenului de prescripţie a 
executării pedepsei aplicate pentru infracţiunea săvârşită 
anterior. De la data executării pedepsei sau de la data 
apariţiei decretului de graţiere ori de la data împlinirii 
termenului de prescripţie a executării pedepsei, săvârşirea 
unei infracţiuni cu intenţie de fostul condamnat, pentru care 
legea prevede pedeapsa închisorii mai mare de un an, 
constituie recidivă după executare.

Drept urmare, contrar susţinerilor autorului excepţiei, 
dispoziţiile art. 37 alin. 1 lit. b) din Codul penal nu 
retroactivează, ci, dimpotrivă, prevăd condiţiile în care 
condamnatul se va afla în stare de recidivă, care, odată 
îndeplinite, determină aplicarea pedepsei prevăzute de 
art. 39 alin. 4 din Codul penal.

De asemenea, Curtea constată că norma juridică 
conţinută de art. 37 alin. 1 lit. b) din Codul penal nu se 
referă la drepturi de natura celor reglementate de art. 16 
din Constituţie, privind egalitatea cetăţenilor în faţa legii şi 
a autorităţilor publice, ci la conduita condamnatului după 
executarea unei pedepse cu închisoarea mai mare de 
6 luni. Săvârşirea unei noi infracţiuni cu intenţie, pentru 
care legea prevede pedeapsa închisorii mai mare de un 
an, este sancţionată conform prevederilor art. 39 alin. 4 din 
Codul penal, iar acest tratament penal se aplică tuturor 
condamnaţilor recidivişti.

Faţă de cele arătate, în temeiul art. 146 lit. d) şi al art. 147 alin. (4) din Constituţie, precum şi al art. 1—3, al 
art. 11 alin. (1) lit. A.d) şi al art. 29 alin. (1) şi (6) din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ă

în numele legii

DECI DE:

Respinge excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 37 alin. 1 lit. b) din Codul penal, excepţie ridicată de 
Ion Schein în Dosarul nr. 5.460/P/2005 al Tribunalului Timiş.

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 28 martie 2006.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,

Florentina Geangu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 346/17.IV.2006 

CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

5

D E C I Z I A  Nr. 287
din 28 martie 2006

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 3851 alin. 1 lit. e)
din Codul de procedură penală

loan Vida
Nicolae Cochinescu 
Aspazia Cojocaru 
Constantin Doldur 
Acsinte Gaspar 
Kozsokâr Gâbor 
Petre Ninosu 
Ion Predescu 
Şerban Viorel Stănoiu 
Marilena Mincă 
Florentina Geangu

— preşedinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstituţionalitate 
a dispoziţiilor art. 3851 alin. 1 lit. e) din Codul de procedură 
penală, excepţie^ ridicată de Floarea Ghiţ în Dosarul 
nr. 5.945/2005 al înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie — Secţia 
penală.

La apelul nominal se constată lipsa autorului excepţiei, 
faţă de care procedura de citare a fost legal îndeplinită.

Reprezentantul Ministerului Public, având în vedere 
jurisprudenţa în materie a Curţii Constituţionale, pune 
concluzii de respingere a excepţiei ca neîntemeiată.

CURTEA,

având în vedere actele şi lucrările dosarului, reţine 
următoarele:

Prin încheierea din 16 decembrie 2005, pronunţată în 
Dosarul nr. 5.945/2005, înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie — Secţia penală a sesizat Curtea Constituţională 
cu excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 3851 
alin. 1 lit. e) din Codul de procedură penală, excepţie 
ridicată de Floarea Ghiţ în dosarul menţionat.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate autoarea 
acesteia susţine că textul legal criticat exclude folosirea căii 
de atac a recursului în cazul deciziilor pronunţate în apel, 
prin care s-a dispus rejudecarea cauzelor. Această situaţie 
este, în opinia sa, de natură a lipsi partea interesată de 
beneficiul drepturilor fundamentale referitoare la egalitatea 
cetăţenilor în faţa legii, la liberul acces la justiţie şi la 
dreptul la apărare.

înalta Curte de Casaţie şi Justiţie — Secţia penală
opinează că dispoziţiile legale criticate nu contravin 
prevederilor sau principiilor constituţionale invocate. 
Dimpotrivă, textul atacat este în deplin acord cu dispoziţiile 
constituţionale care încredinţează legiuitorului dreptul de a 
stabili competenţa şi procedura de judecată, inclusiv căile 
de atac şi condiţiile exercitării acestora.

în conformitate cu dispoziţiile art. 30 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată 
preşedinţilor celor două Camere ale Parlamentului, 
Guvernului şi Avocatului Poporului, pentru a-şi exprima 
punctele de vedere asupra excepţiei de neconstituţionalitate 
ridicate.

Avocatul Poporului apreciază că excepţia de 
neconstituţionalitate este neîntemeiată, întrucât prevederile

legale criticate nu încalcă dispoziţiile constituţionale 
invocate.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului şi 
Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere cu 
privire la excepţia de neconstituţionalitate ridicate.

CURTEA,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul- 
raportor, concluziile procurorului, dispoziţiile legale criticate, 
raportate la prevederile Constituţiei, precum şi Legea 
nr. 47/1992, reţine următoarele:

Curtea Constituţională a fost legal sesizată şi este 
competentă, potrivit dispoziţiilor art. 146 lit. d) din 
Constituţie, ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 şi 29 din 
Legea nr. 47/1992, să soluţioneze excepţia de 
neconstituţionalitate.

Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate îl constituie 
dispoziţiile art. 3851 alin. 1 lit. e) din Codul de procedură 
penală, care au următorul conţinut: „Pot fi atacate cu recurs: 
[...] e) deciziile pronunţate, ca instanţe de apel, de tribunale, 
tribunale militare teritoriale, curţi de apel şi Curtea Militară de 
Apel, cu excepţia deciziilor prin care s-a dispus rejudecarea 
cauzelor. “

Autoarea excepţiei de neconstituţionalitate susţine că 
prin aceste dispoziţii legale sunt încălcate prevederile 
constituţionale ale art. 16, privind egalitatea cetăţenilor în 
faţa legii, ale art. 21, referitoare la accesul liber la justiţie, 
precum şi cele ale art. 24, privind dreptul la apărare.

Examinând excepţia de neconstituţionalitate, Curtea 
constată că prin numeroase decizii s-a pronunţat asupra 
constituţionalităţii dispoziţiilor art. 3851 alin. 1 lit. e) din 
Codul de procedură penală. De exemplu, în Decizia 
nr. 122 din 1 martie 2005, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 252 din 25 martie 2005, Curtea 
Constituţională a statuat că dispoziţiile art. 3851 alin. 1 
lit. e) din Codul de procedură penală constituie norme de 
procedură, or, potrivit prevederilor art. 126 alin. (2) din 
Constituţie, procedura de judecată este prevăzută numai de 
lege. în temeiul acestei atribuţii constituţionale, legiuitorul 
este singura autoritate competentă să stabilească regulile 
generale de procedură, iar în considerarea unor situaţii 
speciale, poate prevedea şi derogări sau excepţii de la 
regulile generale, dacă acestea nu contravin vreunor 
dispoziţii sau principii constituţionale.

Art. 3851 alin. 1 lit. e) din Codul de procedură penală, 
stabilind regula generală potrivit căreia deciziile pronunţate 
în apel pot fi atacate cu recurs, exceptează de la această 
regulă situaţiile în care, prin deciziile instanţelor de apel, 
s-a dispus rejudecarea cauzelor. Raţiunea este aceea că 
procesul penal se reia de la faza judecăţii în primă 
instanţă. Drept urmare, nu poate fi primită critica autorului 
excepţiei privitoare la încălcarea liberului acces la justiţie, 
deoarece prin instituirea caracterului irevocabil al deciziilor 
prin care s-a dispus rejudecarea cauzelor nu se aduce 
atingere în nici un fel dreptului la un proces echitabil, ci,



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 346/17.IV.2006

dimpotrivă, se oferă tuturor părţilor interesate exercitarea 
acestui drept în condiţii de echitate, întrucât de vreme ce 
se procedează la o nouă judecată asupra fondului, partea 
interesată are posibilitatea să îşi valorifice toate drepturile 
şi interesele sale legitime fără nici un fel de limitări.

De asemenea, în Decizia nr. 355 din 23 septembrie 
2004, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 1.026 din 5 noiembrie 2004, şi în Decizia nr. 481 din 
9 noiembrie 2004, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 1.143 din 2 decembrie 2004, 
Curtea a apreciat că dispoziţiile art. 3851 alin. 1 lit. e) din 
Codul de procedură penală „nu ridică probleme de

constituţionalitate, ci doar probleme de interpretare şi de 
aplicare, excepţia prevăzută de textul de lege criticat 
aplicându-se deopotrivă tuturor părţilor procesului penal, 
neexistând nici o discriminare", şi, totodată, că „nu sunt 
afectate drepturile procesuale ale inculpatului referitoare la 
garantarea dreptului la apărare, având în vedere că la 
rejudecarea fondului instanţa este obligată să examineze 
întreaga cauză sub toate aspectele".

Atât considerentele, cât şi soluţia pronunţată în deciziile 
menţionate îşi păstrează valabilitatea şi în cauza de faţă, 
neintervenind elemente noi de natură să ducă la 
reconsiderarea acestei jurisprudenţe.

Faţă de cele arătate, în temeiul art. 146 lit. d) şi al art. 147 alin. (4) din Constituţie, precum şi al art. 1—3, al 
art. 11 alin. (1) lit. A.d) şi al art. 29 alin. (1) şi (6) din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ă

în numele legii

DECI DE:

Respinge excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 3851 alin. 1 lit. e) din Codul de procedură penală, 
excepţie ridicată de Floarea Ghiţ în Dosarul nr. 5.945/2005 al înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie — Secţia penală. 

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 28 martie 2006.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent, 
Florentina Geangu

CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 290
din 28 martie 2006

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. I pct. 9 — II2 
din Legea nr. 456/2001 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 207/2000 

privind modificarea şi completarea Codului penal şi a Codului de procedură penală
loan Vida
Nicolae Cochinescu 
Aspazia Cojocaru 
Constantin Doldur 
Acsinte Gaspar 
Kozsokâr Gâbor 
Petre Ninosu 
Ion Predescu 
Şerban Viorel Stănoiu 
Marilena Mincă 
Florentina Geangu

— preşedinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstituţionalitate 
a dispoziţiilor art. I pct. 9 — II2 din Legea nr. 456/2001 
pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 207/2000 privind modificarea şi completarea Codului 
penal şi a Codului de procedură penală, excepţie ridicată 
de Viorel Cucu în Dosarul nr. 6.251/2005 al înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie — Secţia penală.

La apelul nominal se prezintă personal Viorel Cucu, 
autor al excepţiei, procedura de citare fiind legal îndeplinită.

Cauza fiind în stare de judecată, se dă cuvântul 
autorului excepţiei, care solicită admiterea acesteia pentru

motivele invocate în faţa instanţei de judecată. De 
asemenea, arată că „în condiţiile în care judecătoria a 
judecat, în primă instanţă, infracţiunea de tâlhărie, după 
intrarea în vigoare a Legii nr. 456/2001, competenţa, după 
materie, în judecarea apelului revenea Curţii de Apel 
Bucureşti, instanţă care, prin Decizia nr. 723 din 
29 septembrie 2005, a concluzionat că prevederile art. 1 
pct. 9 din Legea nr. 456/2001 sunt neconstituţionale, 
invocând faptul că nu au fost modificate prevederile art. 27 
pct. 2 din Codul de procedură penală, iar competenţa în 
judecarea apelului revine tribunalului şi nicidecum Curţii de 
Apel Bucureşti, astfel cum prevede Legea nr. 456/2001".

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de 
respingere a excepţiei ca neîntemeiată, apreciind că 
dispoziţiile legale criticate nu contravin prevederilor 
constituţionale invocate ca fiind încălcate.

CURTEA,

având în vedere actele şi lucrările dosarului, reţine 
următoarele:

Prin încheierea din 15 decembrie 2005, pronunţată în 
Dosarul nr. 6.251/2005, înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie — Secţia penală a sesizat Curtea Constituţională 
cu excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 346/17.IV.2006 7

art. I pct. 9 — II2 din Legea nr. 456/2001 pentru aprobarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 207/2000, excepţie 
ridicată de Viorel Cucu în dosarul menţionat.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate se
susţine că textul de lege criticat este neconstituţional, 
deoarece „în condiţiile în care judecătoria a judecat, în 
primă instanţă, infracţiunea de tâlhărie, după intrarea în 
vigoare a Legii nr. 456/2001, competenţa după materie 
privind judecarea apelului revenea Curţii de Apel 
Bucureşti", ceea ce nu s-a realizat în cauză, fiind încălcate 
astfel dispoziţiile constituţionale privind accesul liber la 
justiţie şi cele referitoare la exercitarea căilor de atac.

înalta Curte de Casaţie şi Justiţie — Secţia penală 
apreciază că excepţia de neconstituţionalitate invocată este 
nefondată, deoarece „prin modificările impuse de textul de 
lege criticat nu s-a încălcat accesul liber la justiţie şi nici 
accesul la toate structurile judecătoreşti şi la toate căile de 
atac".

în conformitate cu dispoziţiile art. 30 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată 
preşedinţilor celor două Camere ale Parlamentului, 
Guvernului şi Avocatului Poporului, pentru a-şi exprima 
punctele de vedere asupra excepţiei de neconstituţionalitate 
ridicate.

Avocatul Poporului apreciază că excepţia de 
neconstituţionalitate este neîntemeiată, întrucât prevederile 
legale criticate nu încalcă dispoziţiile constituţionale 
invocate.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului şi 
Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere cu 
privire la excepţia de neconstituţionalitate ridicată.

CURTEA,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul- 
raportor, concluziile procurorului, dispoziţiile legale criticate, 
raportate la prevederile Constituţiei, precum şi Legea 
nr. 47/1992, reţine următoarele:

Curtea Constituţională a fost legal sesizată şi este 
competentă, potrivit dispoziţiilor art. 146 lit. d) din 
Constituţie, ale art. 1 alin. (2) şi ale art. 2, 3, 10 şi 29 din 
Legea nr. 47/1992, să soluţioneze excepţia de 
neconstituţionalitate.

Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate îl constituie 
dispoziţiile art. I pct. 9 — II2 din Legea nr. 456/2001 
pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 207/2000, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 410 din 25 iulie 2001, cu următorul cuprins: 
„Hotărârile pronunţate înainte de data intrării în vigoare a legii 
de aprobare a prezentei ordonanţe de urgenţă sunt supuse 
căilor de atac ordinare prevăzute în această iege“.

Autorul excepţiei de neconstituţionalitate susţine că prin 
aceste dispoziţii legale sunt încălcate prevederile 
constituţionale ale art. 21, referitoare la accesul liber la 
justiţie, precum şi pe cele ale art. 129, privind folosirea 
căilor de atac.

Examinând excepţia de neconstituţionalitate, se constată 
că reglementarea criticată a fost adoptată de legiuitor în 
cadrul competenţei sale constituţionale, astfel cum este 
consacrată prin art. 126 alin. (2) şi art. 129 din Constituţie, 
potrivit cărora „Competenţa instanţelor judecătoreşti şi 
procedura de judecată sunt prevăzute numai prin lege“, iar, 
„Împotriva hotărârilor judecătoreşti, părţile interesate şi 
Ministerul Public pot exercita căile de atac, în condiţiile legii".

Potrivit art. I pct. 9 — II2 din Legea nr. 456/2001, 
hotărârile pronunţate înainte de data intrării în vigoare a legii 
de aprobare a prezentei ordonanţe de urgenţă sunt supuse 
căilor de atac ordinare prevăzute în această lege. Această 
reglementare trebuie înţeleasă, astfel cum a reţinut în opinia 
sa şi înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, în sensul că acele 
cauze care înainte de modificarea competenţei după materie 
au fost judecate în primă instanţă de judecătorii se vor 
judeca în apel de tribunale, chiar dacă acestea au devenit 
competente să judece acele cauze în primă instanţă. Apelul 
nu poate fi judecat în astfel de situaţii de curtea de apel, 
aşa cum susţine autorul excepţiei, deoarece în desfăşurarea 
etapelor ierarhice ale jurisdicţiei penale căile de atac nu pot fi 
parcurse decât în ordinea ierarhică stabilită de lege.

Chiar dacă, prin efectul aplicării imediate a noii 
reglementări referitoare la competenţa materială, tribunalul 
urmează să soluţioneze apelul declarat împotriva hotărârii 
pronunţate de judecătorie, soluţia legislativă adoptată nu 
relevă nici un fine de neconstituţionalitate. Astfel, dincolo 
de faptul că ne aflăm în prezenţa unei reglementări cu 
caracter tranzitoriu, părţile beneficiază de toate drepturile şi 
garanţiile procesuale menite să le asigure accesul liber la 
justiţie, dreptul la un proces echitabil şi la soluţionarea 
acestuia într-un termen rezonabil.

Legiuitorul poate institui, în considerarea unor situaţii 
deosebite, reguli speciale de procedură, principiul accesului 
liber la justiţie presupunând posibilitatea neîngrădită a celor 
interesaţi de a utiliza acele proceduri în formele şi în 
modalităţile instituite de lege.

Faţă de cele arătate, în temeiul art. 146 lit. d) şi al art. 147 alin. (4) din Constituţie, precum şi al art. 1—3, al 
art. 11 alin. (1) lit. A.d) şi al art. 29 alin. (1) şi (6) din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ă

în numele legii
DECI DE:

Respinge excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. I pct. 9 — II2 din Legea nr. 456/2001 pentru aprobarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 207/2000 privind modificarea şi completarea Codului penal şi a Codului de procedură 
penală, excepţie ridicată de Viorel Cucu în Dosarul nr. 6.251/2005 al înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie — Secţia penală. 

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 28 martie 2006.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Florentina Geangu



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCŢIILOR Şl TURISMULUI

8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 346/17.IV.2006

O R D I N
privind aprobarea Regulilor de navigaţie pe Canalul Dunăre—Marea Neagră 

si Canalul Poarta Albă—Midia—Năvodari
în temeiul prevederilor art. 14 din Ordonanţa Guvernului nr. 79/2000 privind regimul navigaţiei pe Canalul 

Dunăre—Marea Neagră şi Canalul Poarta Albă—Midia—Năvodari, aprobată cu modificări prin Legea nr. 55/2002, ale 
art. 12 lit. j) din Ordonanţa Guvernului nr. 19/1997 privind transporturile, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, şi ale art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 412/2004 pentru organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul transporturilor, construcţiilor şi turismului emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Regulile de navigaţie pe Canalul 
Dunăre —Marea Neagră şi Canalul Poarta Albă—Midia— 
Năvodari, prevăzute în anexa care face parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. 2. — Pe data intrării în vigoare a prezentului ordin, 
Ordinul ministrului transporturilor nr. 826/2000 privind 
aprobarea Regulilor de navigaţie pe Canalul Dunăre — 
Marea Neagră şi Canalul Poarta Albă—Midia—Năvodari, 
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 56

din 1 februarie 2001, cu modificările şi completările 
ulterioare, se abrogă.

Art. 3. — Direcţia generală de transport naval din 
cadrul Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi 
Turismului şi Compania Naţională „Administraţia Canalelor 
Navigabile" — S.A. Constanţa vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

Ministrul transporturilor, construcţiilor şi turismului, 
Gheorghe Dobre

Bucureşti, 28 martie 2006. 
Nr. 426.

ANEXA

R E G U L I  DE N A V I G A Ţ I E
pe Canalul Dunăre—Marea Neagră şi Canalul Poarta Albă—Midia—Năvodari

CAPITOLUL I 
Dispoziţii generale

Art. 1. — în înţelesul prevederilor prezentelor reguli, 
termenilor utilizaţi li se atribuie următoarele definiţii:

a) Compania Naţională „Administraţia Canalelor 
Navigabile“ — S.A. Constanţa — companie naţională aflată 
sub autoritatea Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi 
Turismului, care îndeplineşte funcţia de autoritate portuară 
şi de căi navigabile pe Canalul Dunăre—Marea Neagră şi 
pe Canalul Poarta Albă—Midia—Năvodari şi în porturile 
situate pe aceste canale, denumită în continuare ACN;

b) conducător de navă — persoana care posedă 
aptitudinea şi calificarea necesare pentru a asigura 
conducerea navei pe apele interioare navigabile şi care îşi 
exercită responsabilitatea la bordul navei;

c) controlori de trafic — personalul ACN care îşi 
desfăşoară activitatea în dispeceratele de navigaţie şi care 
asigură informarea şi asistenţa navelor care tranzitează 
canalele navigabile, în vederea asigurării unui trafic sigur şi 
eficient în zona sa de responsabilitate, conform prezentelor 
reguli;

d) convoi împins — un ansamblu rigid compus din nave, 
dintre care cel puţin una este plasată înaintea navei

autopropulsate care asigură propulsia convoiului şi care 
este denumită împingător;

e) convoi în cuplu — un ansamblu compus din nave 
cuplate bord la bord, dar nici una dintre ele nu este 
plasată în faţa navei autopropulsate care asigură propulsia 
formaţiei;

f) convoi remorcat — orice grup compus din una sau 
mai multe nave, instalaţii plutitoare ori materiale plutitoare 
asamblate, care sunt remorcate de una sau mai multe 
nave autopropulsate ce fac parte din convoi şi se numesc 
remorchere;

g) convoi standard — tipul de convoi pentru care au fost 
dimensionate canalele navigabile şi ecluzele situate pe 
aceste canale;

h) ecluzare — trecerea unei nave/unui convoi de la un 
nivel (bief) la altul al canalelor navigabile prin ecluza 
respectivă;

i) transport special — transportul în sistem convoi
remorcat;

— navigaţia ambarcaţiunilor sportive 
şi de agrement şi a construcţiilor 
sau instalaţiilor plutitoare fără 
propulsie;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 346/17.IV.2006 9

— navigaţia convoaielor împinse 
care depăşesc gabaritele 
standard;

— transportul mărfurilor periculoase 
de natura materialelor radioactive, 
explozibililor şi altele asemenea;

j) tranzitare — navigaţia unei nave/unui convoi între 
două puncte situate pe canalele navigabile;

k) scule de pescuit — toate ustensilele utilizate în scopul 
pescuitului industrial, dar şi individual, care odată folosite 
pot aduce prejudicii navigaţiei în siguranţă pe canalele 
navigabile, cum ar fi: traule, plase, taliene, vârşe, petactare 
şi în general tot ce se montează pentru pescuit pe o 
perioadă mai îndelungată, fără supraveghere.

Art. 2. — Canalul Dunăre—Marea Neagră şi Canalul 
Poarta Albă —Midia —Năvodari, denumite în continuare 
canale navigabile, sunt ape naţionale navigabile ale 
României şi se află sub suveranitatea şi jurisdicţia 
exclusivă a statului român.

Art. 3. — Prezentele reguli de navigaţie se aplică pe 
Canalul Dunăre —Marea Neagră şi pe Canalul Poarta 
Albă—Midia—Năvodari, denumite în continuare CDMN şi 
PAMN, precum şi în porturile situate pe aceste canale.

Art.4. — Tranzitarea canalelor navigabile este permisă 
tuturor navelor, indiferent de pavilionul acestora, care 
navighează independent sau în convoi, cu condiţia 
respectării regulamentelor în vigoare privind regulile de 
navigaţie, regulile sanitare, vamale, de prevenire şi 
combatere a poluării, de folosire a bazinelor şi instalaţiilor 
portuare, precum şi celelalte reguli privind exploatarea şi 
întreţinerea canalelor navigabile, prevăzute de legislaţia 
română în vigoare.

Art. 5. — Pe timpul tranzitării, supravegherea şi dirijarea 
navigaţiei pe canalele navigabile se efectuează de ACN 
prin dispeceratele de navigaţie, coordonate de Dispeceratul 
Central de Navigaţie, ale căror dispoziţii sunt obligatorii 
pentru toţi conducătorii de nave/convoaie pe toată durata 
tranzitării.

Art. 6. — în sensul prezentelor reguli:
— pe CDMN, navigaţia în aval corespunde navigaţiei 

dinspre Dunăre spre Marea Neagră, iar navigaţia în 
amonte, navigaţiei dinspre Marea Neagră spre Dunăre;

— pe PAMN, navigaţia în aval corespunde navigaţiei 
dinspre CDMN spre Năvodari, iar navigaţia în amonte, 
navigaţiei dinspre Năvodari spre CDMN.

CAPITOLUL II
Nave şi formaţiuni de convoaie pentru navigaţia 

pe canalele navigabile

Art. 7. — (1) Navigaţia pe canalele navigabile se 
efectuează cu nave fluviale şi maritime care navighează 
independent sau în formaţie de convoi împins, remorcat ori 
în cuplu şi care nu pot depăşi gabaritele standard, după 
cum urmează:

A. pe CDMN:
a) convoi de nave:

— lungimea maximă = 296 m;
— lăţimea maximă = 23,5 m;
— pescajul maxim = 5,5 m;

b) nave fluviale şi maritime care navighează
independent:
— lungimea maximă = 138,3 m;
— lăţimea maximă = 16,8 m;
— pescajul maxim = 5,5 m;

c) înălţimea maximă de la linia de plutire până la cel
mai înalt punct al navei va fi de 16,5 m atât

pentru situaţia prevăzută la lit. a), cât şi pentru 
cea prevăzută la lit. b);

B. pe PAMN:
a) convoi de nave:

— lungimea maximă = 120 m;
— lăţimea maximă = 11,5 m;
— pescajul maxim = 3,8 m;

b) nave fluviale şi maritime care navighează 
independent:
— lungimea maximă = 110 m;
— lăţimea maximă = 11,5 m;
— pescajul maxim = 3,8 m;

c) înălţimea maximă de la linia de plutire până la cel 
mai înalt punct al navei va fi de 12,5 m atât 
pentru situaţia prevăzută la lit. a), cât şi pentru 
cea prevăzută la lit. b).

Art. 8. — (1) Transporturile speciale se pot efectua 
numai cu acordul expres şi în condiţiile stabilite de ACN.

(2) Este interzis oricărei nave autopropulsate care 
împinge, remorchează sau duce în cuplu alte nave să le 
părăsească pe canal înainte de a ajunge în portul de 
destinaţie. în situaţia în care este necesară lăsarea 
unei/unor nave înainte de portul de destinaţie, conducătorul 
de navă va informa dispeceratul de navigaţie despre acest 
lucru. Dispeceratul de navigaţie îi va indica conducătorului 
de navă locul unde aceste nave pot fi lăsate. Pe toată 
perioada staţionării în aceste locuri armatorul va asigura 
legarea şi paza navei pe cheltuiala sa.

(3) în cazul în care nava propulsoare se defectează, 
armatorul/operatorul înlocuieşte nava defectă cu o navă 
similară sau solicită ACN să efectueze respectivul transport 
contra cost.

(4) Navigaţia navelor cu vele şi a plutelor este interzisă 
pe canalele navigabile.

Art. 9. — (1) Pentru navigaţia în condiţii de siguranţă, 
în cazul convoaielor împinse sau remorcate, 
împingătoarele/remorcherele vor avea o putere suficientă 
care să asigure minimum 6,7 tm/CP pe CDMN, respectiv 6 
tm/CP pe PAMN.

(2) In cazul în care convoaiele nu respectă raportul 
prevăzut la alin. (1), respectivul transport va fi considerat 
transport special.

CAPITOLUL III
Reguli de navigaţie privind intrarea şi ieşirea navelor 

şi convoaielor pe canalele navigabile

Art. 10. — (1) Intrarea/ieşirea navelor sau a convoaielor 
în/din canalele navigabile este permisă numai cu aprobarea 
ACN şi în conformitate cu programul de ecluzări stabilit de 
aceasta, care va fi comunicat navelor de către controlorii 
de trafic.

(2) Pentru programarea tranzitării canalelor navigabile de 
către nave/convoaie, armatorul, operatorul sau agentul 
trebuie să transmită ACN avizarea pentru tranzitarea 
canalelor navigabile cu cel puţin 6 ore înainte de sosirea 
navelor/convoaielor în radă.

(3) Avizarea pentru tranzitarea canalelor navigabile va 
avea forma şi conţinutul prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 11. — (1) La sosirea în radă a navelor/convoaielor, 
conducătorii acestora vor confirma prin radiotelefon dacă 
navele/convoaiele sunt apte din punct de vedere tehnic 
pentru tranzitare.

(2) Totodată conducătorii de nave/convoaie vor confirma 
că datele prevăzute în avizarea pentru tranzitarea canalelor 
navigabile, menţionată la art. 10, au rămas neschimbate 
sau vor comunica modificările care au apărut în perioada



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 346/17.IV.2006

cuprinsă între transmiterea avizării pentru tranzitare şi 
sosirea navei în radă.

(3) ACN are drept de control pentru verificarea datelor 
transmise de conducătorul de navă/convoi.

Art. 12. — (1) Navele/convoaiele vor avea la bord toate 
documentele necesare şi valabile, în conformitate cu 
legislaţia în vigoare, fiind obligate să le pună la dispoziţie 
ACN. '

(2) Conducătorii de nave/convoaie sunt obligaţi să 
depună la ACN câte o copie de pe documentele de marfă 
pentru fiecare unitate de transport.

(3) Navele, pe timpul cât navighează pe canalele 
navigabile sau operează în porturile situate pe acestea, 
sunt obligate să aibă la bord echipajul minim de siguranţă, 
conform reglementărilor legale în vigoare.

Art. 13. — La solicitarea controlorilor de trafic, 
conducătorii de nave/convoaie au obligaţia de a transmite 
prin radiotelefon informaţiile privind gabaritele navei/ 
convoiului, marfa de la bord, cantitatea de balast sau orice 
alte informaţii privind nava ori marfa încărcată în aceasta.

Art. 14. — în caz de necesitate, cum ar fi eficientizarea 
ecluzărilor, condiţii meteorologice nefavorabile, la solicitatea 
ACN, conducătorii convoaielor vor modifica configuraţia 
convoiului.

Art. 15. — Este interzisă intrarea pe canalele navigabile 
a navelor sau a convoaielor atunci când:

a) navele sunt încărcate peste marca de încărcare;
b) navele nu au la bord toate actele şi certificatele 

prevăzute de legislaţia în vigoare sau aceste acte şi 
certificate nu sunt valabile;

c) navele pot afecta condiţiile de siguranţă a navigaţiei 
prin canalele navigabile;

d) navele transportă mărfuri periculoase, iar aceste 
mărfuri:

— nu sunt menţionate în documentele de marfă 
aflate la bordul navei sau nu sunt însoţite de 
toate autorizaţiile prevăzute de legislaţia în 
vigoare pentru transportul acestora;

— sunt interzise la transportul pe apă;
e) navele au o înclinaţie mai mare de 4 grade.
Art. 16. — (1) Zona de staţionare şi formare a 

convoaielor la intrarea în canal este situată la malul drept al 
Dunării între km 297,3 şi km 298,3, pe o lăţime de 150 m, 
denumită rada Cernavodă, de la limita dreaptă a şenalului, 
în condiţii de până la +100 cm faţă de mira Cernavodă 
sau conform semnalizărilor din zonă când apele coboară 
sub această cotă.

(2) Zona de staţionare şi formare a convoaielor în portul 
Constanţa sau Midia pentru intrarea în canal este situată 
în bazinul fluvio-maritim, denumită rada fluvială Constanţa, 
respectiv rada fluvială Midia.

(3) Zonele de staţionare şi reformare a convoaielor 
pentru intrarea pe PAMN sunt fronturile de aşteptare ale 
porturilor Medgidia şi Basarabi.

Art. 17. — (1) înainte de intrarea în canalele navigabile 
şi pe toată durata tranzitării acestora este interzis 
navelor/convoaielor să aibă în afara bordului obiecte care 
ar putea periclita siguranţa celorlalte nave, a instalaţiilor 
plutitoare sau fixe aflate pe canale, iar ancorele vor fi la 
post.

(2) ACN poate hotărî închiderea temporară a navigaţiei 
pe canalele navigabile în caz de condiţii hidrometeorologice 
nefavorabile sau de apariţie a gheţii, precum şi în cazul 
executării lucrărilor de dragaj, a lucrărilor hidrotehnice sau 
atunci când din alte cauze navigaţia pe canale este 
periclitată.

Art. 18. — (1) Intrarea navelor/convoaielor în canalele 
navigabile se face de regulă în ordinea sosirii în radă.

(2) Conducătorii de nave/convoaie au obligaţia de a 
anunţa sosirea la radă, prin radiotelefon, cu cel puţin două 
ore înainte.

(3) Navele de control, navele ACN şi navele cu misiune 
specială au prioritate la intrarea/ieşirea în/din canalele 
navigabile.

Art. 19. — La intrarea/ieşirea în/din canalele navigabile 
navele vor naviga cu viteza de siguranţă şi cu atenţie 
deosebită, cu obligaţia de a emite semnale fonice de 
atenţie.

Art. 20. — La ieşirea din CDMN în Dunăre sau din 
PAMN în CDMN navele/convoaiele nu se vor angaja în 
calea principală şi nu o vor traversa dacă prin aceasta 
obligă navele/convoaiele care navighează în calea 
principală să îşi modifice drumul sau viteza.

Art. 21. — Nava sau convoiul care urmează să intre pe 
canalul navigabil trebuie să aştepte navele sau convoaiele 
angajate în manevra de ieşire din acesta. Este interzisă 
întâlnirea la gurile canalelor navigabile.

Art. 22. — Navele şi convoaiele care ancorează în rada 
Cernavodă sau în bazinele fluviale din portul Constanţa- 
Sud sau Midia vor ancora în aşa fel încât să nu 
stânjenească intrarea/ieşirea în/din canalele navigabile, 
respectând indicaţiile căpităniilor de port.

Art. 23. — După ancorare navele/convoaiele vor 
comunica la dispeceratul zonal de navigaţie ora şi poziţia 
în care au ancorat, solicitând instrucţiuni privitoare la 
tranzitare.

CAPITOLUL IV
Transportul mărfurilor periculoase

Art. 24. — Transportul mărfurilor periculoase pe 
canalele navigabile se face în conformitate cu 
reglementările în vigoare şi convenţiile internaţionale privind 
aceste transporturi, la care România este parte.

Art. 25. — (1) Navele/convoaiele ce transportă mărfuri 
periculoase au permisiunea de ecluzare şi tranzitare a 
canalelor navigabile numai pe timpul zilei, o oră înainte de 
răsăritul soarelui, respectiv o oră după apusul acestuia.

(2) Navele/convoaiele ce transportă mărfuri periculoase 
vor transmite solicitarea de avizare pentru tranzitare către 
ACN cu 12 ore şi apoi cu 6 ore înainte de sosirea în 
radă.

(3) Informaţiile despre marfă vor cuprinde denumirea 
tehnică corectă, descrierea distinctă şi precizarea dacă sunt 
ambalate şi dacă au aplicate etichetele, conform cerinţelor 
internaţionale privitoare la transportul pe apă al mărfurilor 
periculoase.

Art. 26. — (1) Numărul maxim de unităţi într-un convoi 
împins ce transportă mărfuri periculoase este de 4, câte 
două în dană; în cazul formaţiunilor în cuplu sunt permise 
două unităţi, nefiind admis tranzitul de mărfuri periculoase 
în formaţie de convoi remorcat.

(2) în caz de condiţii meteorologice nefavorabile, ACN 
poate interzice intrarea pe canalele navigabile a 
navelor/convoaielor care transportă mărfuri periculoase sau 
poate dispune reducerea numărului de unităţi aflate în 
convoi.

Art. 27. — Tranzitarea navelor/convoaielor ce transportă 
mărfuri periculoase va fi programată în aşa fel încât să se 
evite pe cât posibil aşteptările la ecluzare după ce 
nava/convoiul a fost introdusă/introdus pe canalul navigabil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 346/17.IV.2006 11

Art. 28. — Se interzice ecluzarea navelor/convoaielor ce 
transportă mărfuri periculoase concomitent cu navele de 
pasageri.

Art. 29. — Se interzic staţionarea şi întâlnirea 
navelor/convoaielor ce transportă mărfuri periculoase din 
clasa 1 — explozivi, mărfuri nucleare şi altele asemenea — 
între km 64+400 şi km 58+000.

Art. 30. — Se permite tranzitarea canalelor navigabile 
de către navele-tanc goale numai dacă sunt degazate şi 
posedă certificat de degazare.

CAPITOLUL V
Navigaţia în zona porturilor de pe canalele navigabile

Art. 31. — Navele/convoaiele care au ca destinaţie 
porturile de pe^canalele navigabile vor respecta dispoziţiile 
date de ACN. în acest scop conducătorii de navă vor fi în 
legătură permanentă cu dispeceratul de navigaţie pentru 
stabilirea locului de aşteptare şi pentru a primi instrucţiuni 
privitoare la accesul în port.

Art. 32. — (1) Locurile de aşteptare pentru
nave/convoaie sunt situate în vecinătatea porturilor. Pentru 
a nu stânjeni navigaţia, staţionarea în aceste locuri se va 
face în formaţii de cel mult două unităţi în dană. în aceste 
locuri se desfac sau se formează convoaiele ce urmează 
să fie introduse sau scoase în/din bazinul portuar.

(2) în locurile de aşteptare se interzice lăsarea navelor 
nepropulsate fără supravegherea corespunzătoare.

Art. 33. — Manevra de intrare/ieşire în/din port, precum 
şi plecarea de la locul de aşteptare se vor face numai cu 
aprobarea controlorului de trafic. Conducătorii de navă se 
vor asigura în mod deosebit la angajarea manevrei de 
intrare/ieşire în/din bazinul portuar pentru a nu periclita sau 
întrerupe navigaţia navelor/convoaielor pe canalele 
navigabile sau aflate în manevre în danele portului.

Art. 34. — (1) Este interzisă încrucişarea navelor/ 
convoaielor la intrarea/ieşirea în/din port.

(2) Nu este permisă staţionarea în dana porturilor a mai 
mult de două nave în filă dublă.

Art. 35. — Navele/convoaiele ce navighează prin zona 
locurilor de aşteptare vor lua măsuri de reducere a vitezei 
de marş, astfel încât să nu pună în pericol navele 
staţionate în aceste locuri.

Art. 36. — (1) Pe canalele navigabile şi în porturile 
situate pe acestea, serviciile de siguranţă, respectiv pilotajul 
navelor maritime la intrarea şi la ieşirea din porturi, între 
danele aceluiaşi port şi pe căile navigabile, legarea, 
dezlegarea navelor maritime, remorcajul de manevră al 
navelor maritime în porturi, vor fi asigurate de ACN sau de 
societăţi comerciale autorizate de aceasta.

(2) Navele fluviale care tranzitează canalele navigabile 
vor avea obligatoriu la bord o persoană care să posede 
brevet de căpitan fluvial categoria A sau B, brevete 
eliberate în conformitate cu acordurile şi convenţiile 
internaţionale la care România este parte sau recunoscute 
de Autoritatea Navală Română.

(3) în cazul în care o navă fluvială care tranzitează 
canalele navigabile solicită asistenţă din partea unei 
persoane care posedă un brevet conform alin. (2), 
persoana respectivă va fi pusă la dispoziţia navei numai de 
către societăţi comerciale autorizate de ÂCN.

CAPITOLUL VI
Reguli privind navigaţia pe canalele navigabile 

şi trecerea prin ecluze

Art. 37. — Pe timpul tranzitării canalelor navigabile 
navele şi convoaiele vor ţine legătura radio cu dispeceratul

de navigaţie şi vor face ascultare permanentă în canalele 
radio telefonice corespunzătoare frecvenţelor alocate după 
zona de navigaţie, astfel:

a) canalul de lucru VHF 74 — frecvenţa 156,725 MHz 
pentru zona Agigea între km 0+000 şi km 15+000;

b) canalul de lucru VHF 71 — frecvenţa 156,575 MHz 
pentru zonele Basarabi, Medgidia între km 15+000 şi 
km 49+000 şi pe întreg canalul PAMN;

c) canalul de lucru VHF 14 — frecvenţa 156,700 MHz 
pentru zona Cernavodă între km 49+000 şi km 64+410.

Art. 38. — (1) Pe CDMN viteza maximă de navigaţie 
este de 12 km/h, iar viteza minimă este de 6,5 km/h. Pe 
PAMN viteza maximă de navigaţie este de 10 km/h, iar 
viteza minimă este de 6,5 km/h.

(2) Conducătorul de navă/convoi este obligat să 
respecte dispoziţiile controlorilor de trafic privind viteza de 
navigaţie pentru a nu periclita siguranţa construcţiilor 
hidrotehnice, securitatea celorlalte nave şi convoaie aflate 
în marş, staţionate în ancoră sau acostate la chei pe 
canalele navigabile.

(3) ACN poate autoriza, pentru motive temeinic 
justificate, navigaţia navelor/convoaielor cu viteze mai mari 
sau mai mici decât limitele admise.

Art. 39. — (1) Navele/convoaiele care navighează în 
amonte trebuie să acorde prioritate celor care navighează 
în aval.

(2) în condiţii hidrometeorologice nefavorabile 
navele/convoaiele cu încărcătură cedează drumul 
navelor/convoaielor fără încărcătură, indiferent de sensul de 
navigaţie.

(3) în cazul în care ACN închide temporar navigaţia pe 
canalele navigabile din cauza condiţiilor hidrometeorologice, 
navele/convoaiele sunt obligate să se retragă la mal până 
la limita posibilă şi să se asigure în ancoră sau la cheiul 
amenajat.

Art. 40. — (1) întâlnirea navelor/convoaielor pe canalele 
navigabile se face, de regulă, prin babord. în acest scop 
navele/convoaiele se vor abate spre tribord până la limita 
posibilă, lăsând loc între ele pentru menţinerea pe drum 
fără pericol de abordaj.

(2) Pe PAMN este interzisă întâlnirea convoaielor ce 
depăşesc gabaritele standard cu alte nave sau convoaie, 
cu excepţia locurilor de aşteptare la ecluze.

Art. 41. — (1) Depăşirea este permisă numai în locurile 
care oferă condiţii de siguranţă pentru navele fluviale care 
navighează independent atât în amonte, cât şi în aval şi 
numai cu aprobarea prealabilă a controlorului de trafic din 
zonă.

(2) Pe canalele navigabile este interzisă efectuarea 
depăşirilor de către navele maritime şi navele fluviale care 
navighează în formaţie de convoi, cu excepţia situaţiilor în 
care nava/convoiul ce urmează să fie depăşită/depăşit 
poate să se retragă într-o zonă sigură aleasă de 
controlorul de trafic şi confirmată de conducătorul 
navei/convoiului, fără a afecta traficul de pe celălalt sens 
de navigaţie.

(3) Este interzisă efectuarea depăşirii pentru toate 
categoriile de nave pe timp de noapte, în curbe, în zona 
semafoarelor, la trecerile pe sub poduri şi în zona văilor 
afluente atunci când acestea sunt active.

(4) Este interzis tuturor categoriilor de nave să 
navigheze în paralel în acelaşi sens de navigaţie, cu 
excepţia cazurilor în care se efectuează depăşiri.

Art. 42. — Navele ACN, navele de control şi de 
intervenţie fac excepţie de la prevederile art. 39 alin. (3), 
art. 40 şi 41.



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 346/17.IV.2006

Art. 43. — (1) Este interzisă apropierea unei nave/unui 
convoi de altă navă/alt convoi la mai puţin de 1.500 m în 
marş în aval şi de 1.000 m în marş în amonte, cu 
excepţia cazurilor de depăşire între nave fluviale izolate.

(2) în condiţii de vizibilitate redusă sau în alte situaţii 
meteorologice nefavorabile distanţa dintre nave/convoaie va 
fi de cel puţin 2.000 m în marş în aval şi de 1.500 m în 
marş în amonte.

Art. 44. — Nici o navă nu va traversa canalele 
navigabile prin prova navelor aflate în marş, la o distanţă 
mai mică de 1.500 m între ele.

Art. 45. — (1) în condiţii de vizibilitate redusă este 
interzisă efectuarea ecluzărilor.

(2) în condiţii de vizibilitate redusă este permisă 
navigaţia navelor care dispun de instalaţie radar în stare 
de funcţionare numai cu aprobarea controlorilor de trafic. 
Navele care nu au instalaţie radar sunt obligate să 
oprească şi să urmeze instrucţiunile controlorilor de trafic.

Art. 46. — (1) Staţionarea navelor/convoaielor pe 
canalele navigabile este permisă, cu aprobarea ACN, 
numai în locurile special amenajate.

(2) Pe durata staţionării este interzisă lansarea la apă a 
bărcilor sau a altor mijloace plutitoare.

Art. 47. — (1) Ancorarea pe canalele navigabile este 
permisă numai în cazurile de forţă majoră, cu informarea 
ACN, şi se face numai pe porţiunea orizontală a fundului 
acestora.

(2) Este interzisă în orice situaţie ancorarea în zonele 
de subtraversare a conductelor şi cablurilor.

(3) Dacă ACN constată că nava/convoiul se află într-o 
zonă de subtraversare a conductelor şi/sau a cablurilor, va 
solicita conducătorilor de navă/convoi deplasarea într-o 
zonă sigură.

Art. 48. — în cazul producerii unor evenimente de 
navigaţie, navele/convoaiele vor fi oprite până la întocmirea 
documentelor de constatare şi semnarea acestora de către 
comandant, reprezentanţii ACN şi de organele de căpitănie.

Art. 49. — (1) Este interzisă aruncarea de obiecte sau 
materiale în apele canalelor sau pe mal.

(2) Sunt interzise pomparea în canale a balastului, a 
apelor menajere, a apelor provenite din santină sau din 
spălarea tancurilor de la bord, precum şi deversarea 
hidrocarburilor ori a amestecurilor de hidrocarburi, a 
produselor chimice sau radioactive în canale.

Art. 50. — Conducătorii de navă/convoi au obligaţia să 
anunţe imediat dispeceratelor de navigaţie prezenţa petelor 
de hidrocarburi sau a oricăror alte semne de poluare în 
bazinele portuare şi/sau pe canalele navigabile, precum şi 
a altor obiecte care pot constitui obstacole de navigaţie.

Art. 51. — (1) în perioada de iarnă cu gheaţă la maluri 
şi/sau sloiuri mici se va naviga pe canalele navigabile 
numai în condiţiile stabilite de ACN.

(2) Navigaţia pe canalele navigabile este interzisă când 
se formează pod de gheaţă.

Art. 52. — Se interzic tuturor navelor/convoaielor să 
navigheze în derivă, precum şi să tragă pe fundul 
canalelor navigabile ancore, lanţuri, cabluri sau parâme.

Art. 53. — Sunt interzise folosirea şi instalarea plaselor 
şi a altor scule de pescuit în apele canalelor navigabile.

Art. 54. — în cazul în care o navă pierde în timpul 
navigaţiei pe canalele navigabile un obiect care poate crea 
un obstacol sau pericol pentru navigaţie, conducătorul de 
navă va marca locul cu un reper şi va anunţa fără 
întârziere ACN şi căpitănia de port. Recuperarea obiectului 
se va efectua sau va fi suportată de către armatorul/ 
operatorul navei.

Art. 55. — Conducătorii de navă/convoi sunt obligaţi să 
execute toate dispoziţiile date de controlorul de trafic şi de 
operatorul de ecluză privind ordinea şi modul de intrare în 
ecluză.

Art. 56. — (1) înainte de intrare în ecluză conform 
programului, conducătorul de navă/convoi este obligat să 
comunice prin radio că nava/convoiul este aptă/apt pentru 
ecl uzare.

(2) în momentul intrării în ecluză conducătorul de 
navă/convoi va prezenta, pe lângă documentele navei şi 
ale mărfii, şi declaraţia privind starea tehnică a 
navei/convoiului, prevăzută în anexa nr. 2.

Art. 57. — Conducătorul de navă/convoi este direct 
răspunzător de toate înscrisurile pe care le semnează în 
nume propriu sau în numele armatorului, precum şi de 
documentele sau echipamentele ce i se încredinţează pe 
timpul tranzitării canalelor navigabile.

Art. 58. — (1) La intrarea în ecluză navele/convoaiele 
vor avea în prova cel puţin 2 membri de echipaj dotaţi cu 
trancheţi pentru protejarea navei şi a instalaţiilor ecluzei.

(2) în scopul utilizării raţionale a ecluzelor, ACN poate 
decide ordinea de intrare în ecluze.

(3) Pe timpul intrării în camera ecluzei nava este 
obligată să folosească un canal radio pentru derularea 
manevrei, altul decât cel prevăzut la art. 37. Conducătorul 
de navă este obligat să anunţe momentul trecerii în canalul 
de manevră şi canalul utilizat.

(4) La intrarea în ecluze au prioritate navele de 
pasageri, navele portcontainer de linie, navele/convoaiele 
speciale, convoaiele şi navele cu mărfuri perisabile şi 
speciale, navele organelor de control şi navele ACN.

Art. 59. — (1) în cazul în care ecluza este ocupată cu 
o altă navă/un alt convoi sau din anumite cauze trecerea 
prin ecluză este oprită, navele/convoaiele ce sosesc în 
radă vor acosta la cheiul de aşteptare în amonte sau în 
aval numai cu aprobarea controlorului de trafic, respectând 
instrucţiunile date de acesta.

(2) Pe timpul staţionării la cheiul de aşteptare, 
navele/convoaiele vor sta pe ascultare în canalul de lucru 
VHF al ecluzei, prevăzut la art. 37, raportând orice 
eveniment produs la bord care ar influenţa intrarea în 
ecluză, siguranţa navei, încărcăturii, a echipajului şi a 
mediului, sau vor răspunde solicitărilor făcute de 
dispeceratul de navigaţie.

Art. 60. — în cazul în care la primirea aprobării de 
intrare în ecluză nava/convoiul nu este pregătită/pregătit 
pentru ecluzare, conducătorul de navă/convoi este obligat 
să anunţe din timp ACN, fiind răspunzător de toate 
consecinţele ce decurg din modificarea programului de 
ecluzare.

Art. 61. — (1) Pe timpul golirii sau umplerii sasului 
ecluzei conducătorul de navă va sta pe puntea de 
comandă. Din momentul legării şi până în momentul primirii 
autorizaţiei de ieşire mijloacele mecanice de propulsie a 
navelor nu pot fi folosite decât în cazuri excepţionale, 
pentru siguranţa ecluzării.

(2) La fiecare legătură de la navă la bolarzii ecluzei se 
va afla permanent câte un membru al echipajului, care în 
cazul blocării bol ard ului va da drumul la legătură. 
Conducătorul de navă va anunţa imediat incidentul 
operatorului de ecluză prin radiotelefon sau prin semnale 
fonice repetate, singurele permise pe timpul ecluzării.

Art. 62. — Este interzisă lăsarea la apă a lanţurilor, 
ancorelor sau parâmelor pe timpul staţionării în ecluză.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 346/17.IV.2006 13

CAPITOLUL VII 
Dispoziţii finale

Art. 63. — Prejudiciile aduse construcţiilor şi instalaţiilor 
canalelor navigabile sunt considerate prejudicii aduse ACN, 
care le administrează, iar toate pagubele rezultate sunt 
suportate de armatorul navei/convoiului care le-a cauzat, 
conform prevederilor legale în vigoare.

Art. 64. — încălcarea prevederilor art. 49 atrage 
răspunderea juridică în condiţiile legii, ACN având dreptul 
de a-şi recupera daunele produse de la armatorul 
navei/convoiului.

Art. 65. — Conducătorii navelor/convoaielor care 
navighează pe canalele navigabile au obligaţia de a 
comunica ACN prin radiotelefon orice eveniment care poate

aduce prejudicii navigaţiei sau poate periclita siguranţa 
navelor, construcţiilor hidrotehnice, instalaţiilor canalelor şi 
mediul.

Art. 66. — Semnalele utilizate pentru semnalizarea de 
navigaţie pe canalele navigabile sunt prezentate în anexa 
nr. 3 la prezentele reguli.

Art. 67. — în măsura în care prin prezentele reguli nu 
se dispune altfel, pe canalele navigabile se aplică 
prevederile Regulamentului de navigaţie pe sectorul 
românesc al Dunării şi legislaţia română în vigoare.

Art. 68. — încălcarea prevederilor prezentelor reguli 
atrage pentru cei vinovaţi răspunderea juridică, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare.

Art. 69. — Anexele nr. 1 —3 fac parte integrantă din 
prezentele reguli.

ANEXA Nr. 1
/a reauli

Nr. avizare ............... /Data ............. /Ora

AVIZARE
pentru tranzitarea canalelor navigabile

1. Numele navei/convoiului .......................................................................................................................
2. Pavilionul ................................................................................................................................................
3. Lungimea convoiului ............................ , lăţimea convoiului ................................... , pescajul maxim
4. Armatorul ................................................................................................................................................
5. Agentul navei .........................................................................................................................................
6. Caracteristicile tehnice ale împingătorului:
— puterea motorului ...................................................
— lungimea maximă ...................................................
— lăţimea maximă .....................................................
— pescajul maxim .......................................................
— TRN (tonaj registru net) .......................................  TRB .................................  DW T.......
— Gabaritul aerian (m) ...............................................
7. Componenţa convoiului:

Indicativul barjei: ANR
vechi

Lungimea maximă (m)
Lăţimea maximă (m)
Pescaiul maxim (m)
Capacitatea maximă 
pe fiecare unitate (t)
Ti oul mărfii
Cantitatea maximă 
pe fiecare unitate (t)
Portul de încărcare
Portul de descărcare
Armatorul bariei
Operatorul de marfă
Manevrantul bariei
8. Data sosirii la radă ..................................................
9. Portul de plecare ....................................................

10. Portul de destinaţie ...............................................
11. Acceptul administraţiei portului în care nava/convoiul urmează să opereze:
a) Taxele de tranzitare au fost achitate cu Dispoziţia de plată nr................... din data de ..............  în contul nostru

nr......................., deschis la Banca ............................, conform contractului ...............................................................................
b) Eventualele diferenţe în plus sau în minus urmează a fi regularizate în termen de 48 de ore de la efectuarea 

prestaţiei.
12. Asigură asistenţă: — conducătorul (numele şi prenumele) .....................................................

— societatea ..................................................................................................

Director,



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 346/17.IV.2006

ANEXA Nr. 2 
la reguli

Data Ecluza

D E C L A R A Ţ I E

privind starea tehnică a navei/convoiului

Tipul navei ......................................................................................................................................
Numele navei ..................................................................................................................................
Starea tehnică a navei:

— motorul principal ................................................................................................................
— motoarele auxiliare ............................................................................................................
— instalaţia de guvernare ......................................................................................................
— aparatura de navigaţie ......................................................................................................
— starea corpului ....................................................................................................................
— instalaţia de ancorare ........................................................................................................
— remorcile şi legăturile convoiului ......................................................................................
— instalaţia de semnalizare ..................................................................................................
— radiotelefonul ......................................................................................................................
— instalaţia de detectare şi stingere a incendiilor ..............................................................
— instalaţia de salvare ..........................................................................................................
— cantitatea de balast la bord ..............................................................................................
— cantitatea de reziduuri în santină ....................................................................................
— cantitatea de reziduuri menajere ......................................................................................

Comandantul navei sau al împingătorului îşi asumă răspunderea asupra tuturor daunelor şi
avariilor provocate de starea tehnică necorespunzătoare a navei sau convoiului.

Comandantul navei,

Vizat
Dispecerat zonal

L.S.

ANEXA Nr. 3*) 
!a reguli

Semnal de mirare 
in canal sau bazin 

portuar

*  *  
•

1
Canal or port oasin 

entranoe agnal

Semnal de mirare 
In sas L L.ock entiance ssgr»an

I
Semnal de «şire 

din canal aau bazin 
portuar

Ş Canal or port basm 
exit signal

Far de t»tuica|i« t Fot* hgW-house

Semnal de apropiere Ts] Approach and entrance
Si intrare in canal T signal in canal

sau in bazin portuar or port basin

Far costier mal r Right bank coasta!
drept ¥ light-house

Semnat de avertizai e — i Warnmg and entranoe
şi intrare In porturile signal m lot* waiting
de aşteptare eduzA 1 porto

Fai costier mal stâne
t

?
Leit bank coasta! 

ligftt-houBe

Semnai de apropiere

¥
Loek approach signal;

eciuzâ de ieşire cîn exrt trom ttie loc*
sas; de diniare a navigation oonducting
navigepet pe canal on the canal

Far de intrare □ Pori basin entranoe
in bazin portuai T *SW-bous«

S E M N A L E  L U M IN O A S E

L IG H T E N IN G  S IG N A L S

') Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.



15MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 346/17.IV.2006

interzicere de trecere
?

Paswng fortadcJen

Interzicere de ancorare Ancbonng torbidden
şi de a lăsa să or to let the anchor.

se târască ancore IKI the line. the crvams
parâme. lanţuri etc. i dragged

tmetBcete de IE Crossing and
încrucişare p depăşire ¥ overlakjng fortxJden

Interzis de a Fortadden producmg
produce valuri waves

mtefZKXxe de acnetaie
H[p<IŞ]

Mooring (stalioning)
(staţionare) pe partea fort>dden on the side
caii unde este ampla- where the signal

set seimaM ia ptaced
Interzis a se naviga In <> <► FortMdden to setl
»f«j« spaţiului TxJcei u T out o» mdtcaled space

SEMNALE DE INTERZICERE

SIGNALS OF INTERDICTION

ObUgatia ae a opr

Ob*ga|ia d© a păstra o 
vigtfentâ deo&e<atâ

Ob*»g*|iîi de n emit© 
un semn» fonic

Obligaţia d© a nu sa 
nr>g»ia Fn ca «a prm c^ilA  
dacă marev'a nu obfrgâ 

M* nnv« C3T© navighează 
ce această, cale să fşi modi
fice drumul sau viteza Ick

Obligaţia da a nu 
docAţi viteza fn r aperi 

ou malurile, indicată 
12 km.'ofâ

SEMNALE DE OBLIGAŢIE

SIGNALS OF OBLIGATION

(nâllimea liberă 
deasupra supt alelei 

apei este limrtată
ia 16,5 rr

Sunt impuse restricţii 
de navigaţie: 
mtorraafc-vă

Lâbmea trecem 
sau senaluliu este 

limitată

T

9
►4

Free h^ht ovar !t*a 
waeer suriace is limited 

to 16,5 m

Navigatori 
restrictons ar© 

oomputfiory

Passing or channel 
width ie m i&o

SEMNALE DE RESTRICŢII

RESTRICTION SIGNALS



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 346/17.IV.2006

Trecea reccmiodatâ 
In ambe»

senaun
<Q> O Paasing rqccrnrrflncte 

tion in botfv 
mays

Recomandarea de 
a se (ine In spatul 

indicat

Recofnmendaîion 
to K «p  in ffse 
indcaied spac*

SEMNALE DE RECOMANDARE

SIGNALS OF RECOMMENDATION

Traversarea unui caNu 
aerian

Crossog or an 
«ir cabla

Lumini albe tixe © ©  Fuced white lignta

Locun de acostare 
I staţionarei 

recom andata a a  “
StalioPTig (moomg) 

places genernlly 
recommended

Lumini albe 
intannlerie e e Inlarmiftanf wM* UghU

Post de cnemare tele
fonică destinat nevoilor 

d9 navigaţie f
Pnana calkng post 
u&ed tor navigation 

rwodr,

SEMNALE DE INDICAŢIE

INDICATION SIGNALS

Loc de artDaxcare 
a p ilo tu l

( D Pticrt IxMmimg piue»

Vale laterală •4 > Lateral vaJIey

Mirâ (ndrometncă 1
Hydtornetric 

safveycrs pol©

Staţie pompare O ” Pumpmg sta ton

Linie a-acuta aerieni H *  29 m
, t .  .

Air electric tine

Corductâ de

r /

motorină loazaj
Gas cil pipe

ALTE SEMNALE 

OTHER SIGNALS

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti; C.U.I. 427282; Atribut fiscal R, 
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax '410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

948368 224

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 346/17.IV.2006 conţine 16 pagini. Preţul: 1,15 lei noi/11.500 lei vechi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

